Ecc 2

hoc

hoc in homine fugebatur

- §. 13. Erat eiciens. Diabolum Christus corporibus expellebat, qui eum venerat animabus expulsurus. Declarat D. Vincentius questionem scitu dignissimam.
- §. 14. Erat eiciens. Insistebat Christus eiectioni demonis ex anima, qui cum ipsis muscu sic importunior, vocatur Beelzebub.
- §. 15. Erat mutum. Excecat diabolus, quo perdidit Dauidem; & senioribus nocuit Ezechielis.
- §. 16. Aures ocludit diabolus anima: passer est, qui verbum surripit.
- §. 17. Eos qui tacere deberent reddidit diabolus loquaces, ut propheta: Regis Achab.
- §. 18. Migno sunt de rimento demones loquaces, quibus imperatur, velut: Fy honibus, silentium.
- §. 19. Loqui conuenit in confessione, & mulier lapidatur taciturna.
- §. 20. Oris confessionem postulat Christus; nec enim cordis sufficit contritio, ubi oris confessio est possibilis.
- §. 21. A principio voluit Deus confessionem,

hanc in lege precepit, & coram D. Ioanne illam agebant, & licet in absolutam, non tamen inutilem.

- §. 22. Veru illa & S. Præcurſori sine absolutione confessio nostra demonstrat ut excellentiam, ita & facilitatem.
- §. 23. Non potest salu tua faciliore, quam verbu tuu, alligari remedio.
- §. 24. Vitulos labiorum postulat Deu, id est claram & inexcusatam peccatorum confessionem.
- §. 25. Detrahit confitere larua, ne illam Regina propheta Abia conferas obiectam, sed me illam Anania, & Saphira D. Petro.
- §. 26. Committere peccata, non confiteri, pudeat. Optimus Confessarius: B. Ludouicus Bertrandus.
- §. 27. In Beelzebub eicit demonia. Hoc Indæorum iudicium, peccatorum eorum prodit malitiam. Aspidum ouis comprantur D. Cypriani at exitur argumentum.
- §. 28. Extollens vocem mulier. Conuincit illos D. Cypriani discursus ut effeax, ita & subtilis, mulierisque de turba testimonium.

HOMILIA XIX.

DE DÆMONIO MUTO.

Dominica tertia Quadragesimæ.

Erant Iesus eiciens demonium & illud erat mutum. Luc. 11:

R^o 3

I.
Tres hic
personæ
designā-
tur.

Tres hominum species sacri Evangelij hinc nobis diuinus ille pictor, & historiographus Lucas exhibet, quorum vnusquisque sibi proprio sedulus imedit officio: sunt Dæmon, Christus, & Pharisei. Dæmonis munus est nocere, malum inferre, quo-

circa illum delineat hominis pauperis arcem corporis occupantem, infamis miseram maia torquentem, quem ablatis cunctis sensibus, serdum, cæcum mutumque reddiderat: sibi velut firmissimum praesidium. Christo incumbit saluare, ut autem hoc declaret, nomen suscepit Iesus quod præfert Saluatorem, vnde illum mortalibus offert hoc in illo homine munus obuentem, eum de ore leonis infernalis extrahen-

rom, multo melius, quam olim David agnos
 ce ore hominum & pardorum dentibus; deser-
 uerit. Licet enim hoc animo fecerit
 David viri adhuc adulescenti; minime tamen
 potuit insidiosus morus plagalque medicari.
 Christus autem eo modo miserum liberat ho-
 minem, ut illum diabolica eruens seruitute, de-
 perditis cuncta redintegret, auditum, visum, &
 loquelam, perfecti que curet ut in corpore, ita &
 in anima: *Dei quippe perfecta sunt opera.* Cui di-
 cere ex ratione licitum erat omnibus, quos tu-
 ranerat quod eorum vii dixerat: *Totum hominem*
sanum feci. Mutuus autem Pharisæorum & ad
 quod neruis omnibus intenderunt, erat, irrecou-
 cilandas cum Christo habere similitudinem, quo-
 circa hoc primum agebant, illum perpetuo ca-
 lumniari in quoque calculo cuncta opera eius &
 macula fugillare. Tales illos obicit nobis E-
 uangelista, quod præ oculis habebat: opus præ-
 clarissimum arguentes, quod cum soli Deo re-
 ferretur, mentiti sunt illum opera pactoque pa-
 trasse diabolico: diabolica certe blasphemia,
 quam Christus animo tulit pernitens. Ob qua,
 cum illis probasset, ut luce clarius probauit opus
 à se factum, virtute cœlesti, cui diabolus velut
 noluit, est cedendum fuisse perpetratum, suam il-
 los præsciis prædicit ruinam, finem que deplo-
 randum à diabolo, quorum ipse in hac vita vis-
 ceta flagitiis plena possidebat: in morte desuën-
 dos, ac proinde finem eorum fore omnium in-
 faustissimum. Adeo diuinam spirant Christi
 eloquia sapientiam, ut mulier assistens concio-
 ni, cantra voce hoc insonnerit: *Beatus ventor,*
qui te portauit, & vbera, qua suxisti. Testimo-
 nium approbo, respondet huius, ac his maio-
 ra tibi o mulier exprobo: *Quoniam beati qui au-
 diam verbum Dei, & custodiunt illud.* Placeat
 Deo in eorum numerum referamur, cui diuina
 nos gratia concribat: Eam purissima eius matre
 mediati e postulemus Angelicam offerendo
 salutacionem. *Aue Maria.*

§. 1. Possedit Diabolus Stagyrum. In con-
 trouersiam veni diuinæ providentiæ: Verum
 indubium est in nostram illum bonum vigi-
 lare.

I Nter opera D. Chryssostomi caput extollunt
 tres libri quos composuit de Diuina prou-
 dentiæ: quorum hoc legitur argumentum
 declarare, cui permittat Deus, quod diabolus in
 hominem habeat potestatem, eiusque corpus ut

Dominus possideat, ut proprium dux castrum,
 variis hominem distorquens cruciatibus. Hoc
 desumpsit argumentum ex casu non leui sed
 terribili; quo die quodam intus illi amicus
 Stagyrus opprimitur. Erat hic natalium clari-
 tudine conspicuus, opibus amplissimus, illum
 parentes tam diligenti educarunt studio, ut ab
 ineunte ætate virtutis studiosus, zelo feruidus,
 turbarum fugax, Deo totus se consecraret. Mor-
 tuis parentibus relicto ex alle heres, eidem in-
 sistens proposito & semitam intendens perse-
 ctionis: quam à Christo iuueni legerat propo-
 sitam: *Si vis perfectus esse, vende & cede omnia que possessus
 habes, & da pauperibus.* Cuncta diltrauit, diuisit *Matt. 19.*
 pauperibus se nudauit omnibus, religionē pro-
 fessus, spiritu cepit Deo seruire feruentiori. Et
 eius laudantur exercitia (testis est D. Chryssost.)
 perpetua penitentia, pertinaces vigilia, ieiunia,
 ciliciaque asperitima, primus isque in oratione
 contentus, dies integros ieiunius perseuerat, ac
 dono portebatur la: hrimarum, vnicò verbo in-
 teget vix celeri que purus commendatur.
 Quando tempus affore c nsebat ut opportuni,
 quo cœlestibus frueretur deliciis, & animæ su-
 perna charitatis dulcedine liqueceret ineffa-
 bili, en subito à dæmone corripitur, qui corpus
 innocuum ingressus, illud tanto caput furore, &
 eximide cruciare gehennali, ut cunctos adstan-
 tes ad pias commoueret lacrimas misero cõ-
 dolentes. Oculorum distorquet ac albuginem,
 fremet ac dentibus, manus constringet, ore
 spumabat, membris totis contremebat, ut equus
 nimio cursu fatigatus multo saepius tempore ut
 insensibilis, atque mortuus habetur: *Distor-*
tas manus, toruos oculos, oris spumam, horrendam,
& confusam vocem, diabolicum tremorem, sensus prouid en-
per multam horam priuationem causabat. Imo & ad fin. &
crebro diabolus visibili potci figura, luto con-
spersus, rictu ferocissimus apparet ac, ille usque
excruciabat. Tom. 5.

Hoc munus in summam rapuit admiratio-
 nem; miserumque videre erat nimio merore
 tabescentem: in quorundam corde dybiu passa
 est diuina prouidentia, dixeruntque Deum hæc
 infima non curare eorumque qua in eius sunt
 obsequium, minime memisse. Quis bonus pas-
 stor, si gregis suscipiat curam, permittet agnum
 à lupo liberè deuorari: pinguis simam vitæ o-
 nem de grege tolli, dentibusque commandi,
 nec acurrat, nec defendat, nec eruat? Quis pa-
 ter tam ab omni pietate alienus, qui ceruat ut
 sum dilectissimum siti rapientem, vnguentum,
 familiæ domusque fulcrum, vnicum heredem
 E e e 3 bono

I. Stagyrus
 à diabolo
 21.
 D. CHR.
 Ho. 1. de
 ad fin. &
 lib. 2. in
 prim.
 Tom. 5.

UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

banorum, quem brachijs ferociter constricium
 praefocet ac medium dirumpat & non totis ac-
 curat viribus filio latens auxiliium? Numquid
 non pastor omnium nostrum Deus? ipse de se
 testatur: *Ego sum pastor bonus*. Numquid non om-
 nes oves charissimae, oves pascuae eius? ipse tes-
 timonium perhibet ore prophetico: *Vos gregei*
34. 3. 2. 1 pascuae meae hominis estis. Numquid non ipse pa-
Matt. ca. 23. 9. ter nosset supremus, nosque filij? ipse hoc idem
 vult sentiamus: *Patrem nolite voca e vobis super*
terram: unus est enim pater vester qui in caelis est.
 Et hoc decrevit, ut primum hoc sit, quod de som-
 nis evigilaremus, profiteri: *Pater noster, qui es in*
caelis.

Qui igitur fieri potest, a tali pastore permitti,
 quod lupus ille ferocissimus diabolus, ovem ar-
 ripiat, dielcat, concutiat, ovem pinguis-
 simam dilectissimam sibi, Religiosum suo cultui tan-
 toperere dedicatum, nec manus adhibeat, aut porri-
 gat auxiliares? Quomodo, pater cum sit, iussit
 vrsu crudelissimum Satanam filium impete-
 re tentibus praefocare, vnguibus dilacerare, nec
 illo fortior, patrocinatur? Quis hoc intelligat,
 nisi qui de divina dubitet providentia? Quod
 in Iudam Deo committente d'abolus accepit
 potestatem parum fuit, erat etenim ex tunc
 conditione diabolus: *Ex vobis unus diabolus est.*
 Nec inconcinnum, ut a diabolo diabolus vincia-
 tur. Quod D. Paulus Corinthium adulterum Sa-
 tanx tradiderit in interitum carnis, nemo re-
 prehendit: alius enim erat lapis offensivus &
 petra scandali, publico namque libidinis pecca-
 to pessime apud omnes audiebat, at Deo con-
 sentiente virum Angelica puritate, sancti simi-
 ligue moribus commendatum, cui quam servitire
 Deo charius erat nihil, a diabolo arripi, dilania-
 ri, saevius excipi, quis posse fieri sibi per-
 suadeat?

Pleraque similes rationes SS. Patres in hac
 materia proponunt; ut alias fuse probavimus,
 & D. Chrylost. prosequitur. tribus editis libris de
 Providentia, quibus per totos cunctis his res-
 pondet obiectionibus, & mentem huic erigit
 Stagyrio, solaturque tabescenti. Cui proinde li-
 bros illos consecrat, quibus exponit probatque
 Deum data opera hoc agere, sapientissima dis-
 positione, nec minor providentia plurimis illis
 iustissimis motum argumentis. Quibus explica-
 dis hoc praesupponi primum; cuncta quae hoc
 in mundo Deo permittente sunt in nostrum ne-
 quaquam vergere detrimentum, nostrae quippe
 salutis curam habet tantam, quam qui vel ma-
 ximam, uedam omnium in communi, sed unius

eiusque nestrum in singulari. pler quam vel
 pater. Iona. salutemque cordi habet viciis sua-
 que charissimae. Hoc autem Christi; robat testi-
 monio: *Non est voluntas patris vestri, qui in caelis est, ut perat unus de pusillis istis.* Illud
 attende: *Vnus de pusillis istis*. Non tanto pater
 quilibet intendit si dio filij vni ac heretis
 incolumitati, quanto Deus vnus pusilli ac de-
 iectissimi omnium inuigilat saluti.

Pro confirmatione profundam hanc adducit
 doctrinam: cuique Angelum a Deo custodem
 esse designatum, principem curiae suae non mi-
 nimum. Optime & validissime gregis sui en-
 tam proleat: Rex inclynis, si cuique, oui mag-
 natem palatij praeficeret custodem: dato praec-
 cepto, ne vquam ab illa visum, oculoque
 desisteret. Eadem intentione parabolas pro-
 posui: pastoris, qui labore indefesso ac imper-
 terito periculis ovem deiecitissimam quavis
 aberrantem, alius multo pinguioribus ab omni
 exemptis periculo; Mulieris quoque sedulitate
 inquieti peiditem dragmam requirerentis,
 demum patris clementissimi, cui licet fidelis
 adhaerere filius senior, prodigum tamen tanto
 suscipi amoris affectu redeuntem, ut heri di-
 ximus.

Hoc ipsum confirmat Apostolus (inquit D.
 Chryso.) non tertienda illa protestatione: *Deus vult*
vult omnes homines saluos fieri. Neden quanta
 nostrorum capiat sollicitudine; qui *Salt sumus*. D. Chry-
 stost. *viris facit super bonos & malos, & pluat super in-*
stos & iustos. Quod si inimicu iam cura, & pro-
 uidentia prospicit fideles suos, qui cura fidelis & ser-
 uantur quomodo vngua contemnerit? A peritius & totius
 probare no potuit, quam illis verbis, quibus
 cum dixisset tantam suam esse providentiam, ut
 nec passerculus in terram decidat, nec arboris
 folium defluat: Praeter suam dispositionem hac
 addit: *Quanto magis vos modica fidei omnemque*
tandē erga nos curae praestat securitatem, dum
 ait: *Sed & capilli capitis vestri omnes numerati sunt.*
 Nolit is quere, Nec minus de hoc D. Chry-
 stost. *Quomodo miseretur pater filiorū, miseris est Deus*
minus timētibz se. Et Isaias aliqui d' maius docuit
 qui matris exemplo positus usus est, qua erga natos
 suos longe misericordius aff. usat, qua pater. Num-
 quid, inquit, mater oblitisci potest filij vteri sui, et
 non miseretur? Et si illa oblitiscit, ego nunquam
 oblitiscar vni, Christus lo. utus Pharisaeis (est D.
 Chrylost.) perdidit ingratis, inimicis suis, sic eū
 illis argumentatur: *Si vos cum sitis multi, noster*
bona data dare filijs vestris, quanto magis pater v-
vester carissis &c. Cur igitur hic febriliter
 defecte,

Tract. 7.
 n. 5. &
 segg.
 III.
 Diuina
 provide-
 tia pro-
 bat.

III.
 Diuina
 provide-
 tia pro-
 bat.

deleere, illum exordice vexari; paupertie alterum opprimi, Stagyrium à dæmone possideri, diuisque consenti: torqueri cruciatibus? Non hoc in malum eod; ait sanctus, at in bonum, hinc enim nobis insunt: prodeunt utilitates.

§.2. *Quidam Deus creauit in mundo, que quibusdam licet sine nocumento, porro sunt alijs emolumento, vt dæmones.*

commodum eliciamus: & patet omnibus, quibus nobis seruant utilitati quæ tibi noxia conque-teris igni, aqua, ferrum, sensus corporis, sine illis, quippe constat vitam humanam transigere posse neminem.

Infer D. Chryso. idem ego assero de diabolo, qui licet sit multis vt ignis consumens, & talis esse possit corpori tuo & animæ: si minus licet sit malitia rapidissimi, quo multi male pro-uidi demerguntur; leo licet sit fæuissimus, qui prope si finita deuoret; & teste Hieremia: *Hi Hier. 50. malus vnuerse terra*, vt de eo hoc interpreta-
tur D. August. cuius licet nequitia sit, vt gladius anceps multorum homicidâ; & venenum pias-
sentissimum, quo totum genus infectum huma-
nū corrui irremediabiliter: ex eo nihilominus nobis prodesse potest ad meritū, & ex datus per-
uersa sua voluntate nobis occasione coronas licet promereri semper iterat. Ipse sibi malus est, mala quoque, quæ nos persequitur malitia sua, sibi est causa perditionis; nobis autem, si tan-
tummodo velimus, diuina adiutrice gratia, lega-
lam erigit, quæ ad gloriæ celestis altissimam
secundam subigium, æternaque bona possideamus. Ansam nobis exhibet clarissimis victorijs, coronis illustissimis, regno Dei, quod sine illo, nemo sibi persuadeat, posse se obtinere.

Si nequitia ignis Satanice te consumat, cum vilis sis palea, serenumque languidum, & aridū, D. ramentum Paulo, qui aurum erat purissimum (a) fuit testum quo splendor virtutum eius clarissimam sui pñi perfectionem: Deo ipso consti-
mante. Si iudam vt leo ferocissimus discerpserit, & æternum perdidit traditorem, D. Antonij, qui Samsonem celesti robore longe superabat, subiectus contemuit, in quem brachij sui fortitudinem, diuinaque gratia ostendit adiutorium: Numquam enim tot illustribus in terra
fulsisset Antonij melius victorijs, nec glorijs, & immarcescibilibus in celo coronis radiasset triumphator: si non tantæ tanque
effraenes diaboli malitiæ illis occasio em præ-
buisent: vt laud D. Gregorius disputat; *Sup. l. 3. d. 10.* posita illa toties repetita prepositione: *Sine la- c. 1. in fe-
bore certaminis, non est palma victoria.* Si Caino nec fuit visus quem brachijs ferocis compressu inu-
ditæ, porro Iob medium fuit, quo declarauit, quod, vt alter David, visos præbucaret, & quo pectoris Iob demonstrabat fortitudinem. Quod si quibusdam sit ratio naufragij, alijs è con-
tra plurimum meritorem; & in celo coro-
natum

17

L

Cur Deus
non nocu-
ta crea-
uerit.
Cuius
de la to-
quale.

Omnia

17

17

17

17

17

(a) De
vitate y
quatro
quitates.

D. CHR.
Sup. l. 3. d. 10.
c. 1. in fe-
bore certaminis, non est palma victoria.

D. CHR. narum seruit occasio. *Diabolus (audite Chrysol.) sibi ipse non nobis est malus, nos enim si velimus plurima commoda per illum, perque illius nequitias consequimur. illo etiam inuito ac veniente:*

D. AMB. *Sis ille semper malus (audite D. Ambros.) ut sit bonus Deus sēper qui malitiam eius nobis in gratiam conuertit. Bona sunt innumera, quæ Dei electi de hoc referunt inimico, quæ ut nobis consequamur, illum Deus in hoc consentit esse mundo, locum cedit, dat potestatem, qua nos inimitis torqueat, tentet verus, inquit et circumiciens, ferox oppugnet, exterreat horribilis.*

T. 1. 1. 6. *Quæ omnia suscipi & depromptis ex sacris literis prosequemur alijs argumentis.*

§. 3. *Posuit Deus in hoc mundo demones, quo nos constringat ad se recurrere, hoc quoque tantum illi possunt, quod illi facere ipse permittit.*

Modo tantummodo bona illa consideremus, quæ D. Chryostomus enumerat. Sit autem illud primum, nos perpetuè consecrate vigilie sic ut dormiamus numquam, ad Deum confugiamus semper auxilium postulantes, quo nobis succurreret, nos defendat, & sic semper habeamus illum nobiscum, & proximum nobis à quo nullo tempore separemur: *Quomodo ex illo proficimus? Dum illius insidias metuimus, vigilamus sobrijs in orationibus, &c. ad Deum currimus, sicut pueri cum in uas aspersionis, ad matrem, &c. Diligit pater filium ut pupillam oculi blanditijs ad se puerum allicit, tenuit puer, & alio diuertit quid pater? Laruas excitat & mōmios, qui strepitum moueant quo puer terretur, totus hi. contremiscent ad umbram, brachiaque recurrit patris ab illo protegendus, nec his præsumit longius excedere. Deus pater ioster est, maiori nobis afficitur dilectione, quam vnquam pater cuiuslibet vnico filio. Vocat nos,*

Matt. 11. *secum nos amat detinere: Venite ad me omnes.*

28. *&c. Delicia mea esse cum filijs hominum. Quis-*

Proh. 8. 2. *que suas ingrediatur hic illi que vias, suis intentus volupratibus. In hunc finem diabolos voluit esse in hoc mundo, terribiles, feroces, qui nos terreat horrore concutiant, & consuetudine vt aliquoties videamus, quàm acriter modo hunc, modo illum discutiunt, & figuris nobis appareant adeo monstruosis, & horrendis, vt dum illos vel semel tantum D. Catharina virgo*

L. Dialog. *Senensis conspexisset, ingenuè lateretur, (vt in Tract. 1. monica præteritā diximus) quod si nullus alius*

pateret fugiendi locus, quàm fornax ardenti-
ma, qualis illa Babylonica, in illam se præcipi-
tem daret, licet vique ad extremum iudicij die
arsuram, & minus illa terretur, quàm horribi-
li illo diabolico phantasmate; quo timore
perculsi veloces accurramus, & pyssini patris
nostri queramus protectionem, territi cum
Daude inelamemus: *Sus umbra alatum suorum
protege me, à facie impiorum, qui me affli-*

Hoc nos Christus docuit (docente D. Cyprii) *La-*
dum illam componens orationem, quæ dicibus
singulis Patrem cælestem inuocamus, decrebit,
dicere: *Pater noster, qui es &c. Et ne nos indu-*
cas in tentationē, sed libera nos à malo. Per malum
intelligit ipse diabolum, & communis est hæc
Sa.ctorum Patrum Chrystostom. P. Chrylog. D. Grego.
Nysien. & Tertulliani sententia: quos citauimus
quinimo & ipse Christus huius est auctor interpretatio-
nis in parabola de seminante: quod enim vno dicit
Evangelista narrante: *Veni diabolus, & tollit verbum de corde eorum.*
Pater autem ratio: qui enim nomen mali metetur
absolutè, diabolus est. Hoc igitur Deus in-
nuit, vt ad patrem confugiamus supplices, ille nos
nos à malo liberet, à diabolo territos tueatur, ea
namque voluntate eū hoc in mundo circum-
ire patitur, quo nos constringat diuinum à
Patre cælesti implorare subsidium & ad eius nos
protectionis umbram recurre defendendos.
Hoc nos voluit magister, ait Cyprian. errore
liberare, quo gentiles in sui damnum non vulgare
tenebantur. Eorum plurimi videbant, damnum
quo per dæmonem afficiebantur, quæ de causa
illum & timebant, & vltro se submittebant,
& instantius exorabant, ne ab illo damnum
aliquid patereut, vnde templa erigebant, a
aria dedicabant, sacrificia & victimas immo-
labant, quibus illem & placarent, & sibi possent
habere propitium: Ea quoque ratione moti, dæmonis
per omnia & in omnibus petitionibus annuebant,
eosque obediētes, vt priorum homicidæ filijs
eolē per ignem offerrent gratissimum holocaustum.
Plangite farios: quàm parum sciebant, quod illis
expediret esse faciendam. Nequaquam ad
dæmonem recurrendum, qui malitia peritiam,
nullis eorum precibus, eruentissimis filiorum
holocaustis factus benignior, vel apicem
de peruersa sua remittebat nocendi voluntate:
eam semper flagrat nocendi libidine, &
contra illos ingratus assurgit ferocior, quos

in exequendis mandatis suis videt esse promptio-

6 Ad Deum con'ngendum, Deo erat supplicandam: *Libera nos à malo.* Hoc namque in præfenti notamus materia, quod certum omnes SS. Patres statuerunt axioma, & subtiliter expendit D. Thom. Nihil agere nihilque posse agere dæmonem, nisi de expressa Dei licentia, & particulari permissione. Aduertit D. Augustin. hinc inter Manichæorum errores, esse singularitatem, quo descendunt, scilicet animæ Deum negotio tractare, & hoc illi maxime incumbere: dæmonem autem plenum corporum dominium obtinere: vt eum hæc tot repleta sciebant esse misertis, non hoc Deo omni, sed diabolo assensibatur. Deo namque indignum iudicabant vasa creare tot calamitatibus, tot plena misertis, preinde tenaciter asserere aut illa in omnibus & per omnia dialof esse subesse voluntati, in quibus vt in sibi subditis dæmonem patrare quilibet non in congruum esse sentiebant.

III. Ve errorem maximum damnat hoc D. Augustin. fides namque docet Catholici diabolum, licet perpetua damnandi nos ardeat voluntate, nihil tamen moliri posse, nec capitis tangere capillum, sine expressa Dei licentia vel permissua voluntate. Hoc, ex mente D. Gregor. Iob indicant dum diabolo sub figura loquitur Elephantis: *Iste est principium uarum Dei, qui fecit eum, applicabit gladium eius.* Verbam *Applicabit*, in Hebræo multa denotat, & inter alia, gladium in vaginam reducere: q. d. Magnæ sunt vires Elephantis, magna diaboli potestas, magna malitia. verum tamen eam detinet Deus & continet velut vaginam includam, ne illam stringat, ne cuiquam noceat, nisi data sibi Deo facultate. Quod sose clarus liquet in Iob, testis est D. Augustin. quem laxere diabolum in bonis impotens erat, in filijs, & minus multo in propria persona, nisi Deus ad lingua singulare dedisset ipse facultatem, quam illi tantummodo in corpus, non in animam exercere permisit, quod ipsius Iob verbis licet operosis confirmatur, quorum expositione præfentis confirmatio duceat argumeta.

Deus sub metaphora typoque Behemoth locutus cum Iob de diabolo sic infert: *Fænum quasi bos comedit.* Quoad verba, ad litteram de

IV. Quod sit Elephant in propria natura dixerit, & sub diabolum illis diabolum intelligit, de quo sic: *Fænum quasi bos comedit.* Adest Philippus & soluit difficultatem, quam verba illa involunt, que de Hieron. Bap. de Linnæa. Tom. II.

diabolo dicta interpretatur. Hæc illius mens est doctoris, quod Deus voluerit Iob consolari querulum & expositulantem, quod cum potestati tradidisset diaboli cruciantum, promouet eo fieri solum interpretatur quo Deus orditur: *Nam quid erit tu in infestis?* Num forte credis me tibi fecisse iniuriam? cum igitur hoc tibi persuadeas: *Ece behemoth, quem feci tecum, sicut quasi bos comedit.* Quid est *fænum*? Caro & quicquid ad carnem pertinet: *Omnis caro fænum* Mundi gloria, dignitates, æstusatio, diuitiæ, bona temporalia, omnia fænum. Caro quippe in cuius hæc omnia commo- dum requirunt, ac desiderantur fænum esse perhibetur. Hoc quoque familiare Sanctis Patribus mundi gloriam, salutem, diuitias, carumque delicias in sacro el. quod fæno comparare. Sicut eleganter profecit D. Hieron. Idem ex eodem loco D. approbat Ambros. & Iacob & D. Petrus dixerunt: *Omnis caro vi fænum.* Sic igitur Philippus q. d. *Hoc dextera mea potens factum est, substantiam tuam, & facultates, que ad pretiosa mentis tua diuitias, fæno comparantur, in potestatem acciperit deuorandas.* Et ideo vilia queque & temporalis, tibi abstulit, qua fæni nomine significata sunt. Non quia magna & grandia, vti est anime ornamenta, quibus te spoliatum blasphemie ruina & pondus obrueret. Quasi peccato totus homo à diabolo deuoratur. Hoc potest diabolus, fænum carnis, sanctorum, opes, bona temporalia potest deuorare, & delituere Deo permittente.

O Paule quid concessisti diabolo, in scortatore, illo agetur impudicissimo? Cuius rei facultatem dedisti, vt potestatem acciperet diabolus? *Quem tradidi Satans in interitum carnis, vt spiritum saluum fiat.* Vt spiritus viueret, locum celsi, vt corpus diabolus torqueret, & carnem arripere in poenam peccati puniendam. Eo vsque se potestas extendit demonis, sicut Stagyrio contigit, in animam autem ius habet nullum. Quod apud Christus expressit, dum de ouibus sibi commissis sic ait: *Nemo rapiet eis de manu mea.* Ille semper manu potentissima securissime defenduntur. O Demone, quid Iob? In eum nihil praualeat, fænum comedit, nempe corpus, discruciat, plagis impositus femurum relictum ad sterquilium eijceret omnium nase deridendum. Arramen in meta saluaque remanebit anima: proinde sic Dominus diabolo: *Commissisti me aduersus eum, vt affligerem eam sensu.* Non vili in corpus tradidit illi potestatem, qui nec hoc quidem posset, affligere, nisi ob- tenta prius à Domino facultate. Quod ipsum Saluator opere, demonstrauit cum enim hominem à

Ist. 40.

Lib 1.

Exame.

c. 4.

1. Cor.

c. 1.

PHIL.

In cate.

na Gra.

ca.

1. Cor.

5. 5.

V.

Nihil

potest

diabo-

lus nisi

Deo

permittente.

Iob 2.

2. 3.

legione demonum curaret, illi vero perspectam haberent eius virtutem, & se ab illo expelli iam contemnerent, in porcorum intrandi gregem palcentem in agris petiere facultatem: *Permitte nos intrare in porcos.* Cum enim tanto numero demones convenissent, & cum sique tanta esset potestas, eam tamen habebant limitatam, ut ne letum quidem porcorum minimi possent contingere nisi Christo illis annuente: *Spiritus immundi* (satur Augusti.) *nec in porcos irent, nisi hoc illis benignus ille Salvator parentibus (quos ceri in abyssum posset velagare) concederet, necessariam docerens volens, ut scilicet noverimus, nihil minus eos posse suapoteestate nocere hominibus, quin et pecoribus qualibuscumque potuerunt.*

Marc. 5. 12.
D. AVG.
D. CHR.
Ho. 3. de patien.
Iob.
Tom. 1.
Iob. c. 1. 6.

Supposita hac doctrina declarat D. Chryso- cur dicitur assistentibus Deo Angelis ad omnem paratis obedientiam interfuisse Satanas: *Affuit etiam inter ipsos Satanas. Nam & si mundi demones a proposito desererent, iugo tamen servitutis subiacent, atque ut carnis fecerunt, mandata perficere iubentur.* Ex eadem sententia deducit D. Gregor. cur Deus cum Iob collocutus de demone sub nomine Elephantis seruum suum, eum appellet sempiternum: *Nam quid faciet tecum pcedum, & accipies eum seruum sempiternum?*

L. 3. mor. c. 18. 91.
Iob. 40. 90.

Quis ista coniungat, Domine, tibi seruum esse perpetuum & inimicum? Quomodo vis tibi continuo seruat, qui nihil animo voluit aliud quam qua te ratione pronocet ad iram, & quos tibi seruos habes probos & frangi persequatur?

VI.
 Satan dicitur & voluntatem insana contra Deum flagare neferuus & quitta, nihilominus quoad opera, nec apicem vel vntem a diuina descedit dispositione, concessione, permissione peccatarius. Hinc ex D. Augustino (a), illud habemus, quod & D. Gregor. (b) nostro congrue proposito delucidat, cur Spiritus S. sepe numero diabolum cognominet spiritum Dei malum. Vnde de illo referens Saũs carnifex, sic ait: *Inuasi spiritus* **Deimalus Saul.** Quis simul eundem & spiritum Dei seu Angelum Dei vocet, & Dei pariter inimicum ac malum? Capito rationem: licet etiam sua sit malitia nequissimus, spiritus tamen Dei perhibetur, in quantum nihil agit, nisi quod praeceps Deus illi agendum praecepit, ordinat, seu permittit, ut nec a iomine a Dei praecepto recedere praesumat.

Eadem de causa opinatur D. Hieronymus in scriptura demonem nedum vocari: *Spiritus* **Dii malum,** sed absolute, *Spiritum Domini:* quocirca illud Davidis de demone intelligit:

Angelus Domini persequens eos. Et hoc magis veritati consonum dicitur, quam quod aliter Abulens. Quotiescumque in sacris litteris scribitur absolute: *Spiritus Domini, seu Angelus Domini,* semper de bonis Angelis intelligendum. Etiam, inquit D. Hieronymus aliquoties in sacra pagina dicitur diabolus absolute: *Angelus Domini,* nedum ex natura sua, quam Deus bonam condidit, sed ex eo quod nec in modico, nec in magno nobis noceat, nisi praecepto, concessione, seu permissione Dei singulari: *Dominus* (asserit D. Hieron.) *illam illum creauit, & Dominus habet illum in potestate.* Illo sensu per Isaiam diabolos vocat: *Domini milites suos fortissimos: Ego vocabo eos bo fortes meos.* Quia vero de his latius egimus, modo super sedemus.

§. 4. Demones dispadas dicimus, unde ad Deum recurrendum, ut eorum refragret malitiam.

Satis congrue videtur hac posse declarari materia ex historia, quam dictante Spiritu S. narrat Moyses de ignitis serpentibus, qui filios Israel per desertum peregrinantes inuaserunt. Quando Deo rebelles obdumbrabant, in eius delicti poenam: *Misit Dominus in populum ignitas serpentes:* qui subito tanto furoris & ardore irruerunt in seduciosos, ut vincto motu infesto tam vehementi eos calore succenderent, ut siti exarescerent. Quae rationem mouet Abulens. vnde nate diplades: aut enim iam ante in desertis erant, aut non. Si erant, quomodo huc usque non perigerunt? Si non erant, unde huc adductae? Responder de his multa dici posse. Primum, a Deo tunc prius ibidem creatas in tam peruersi populi supplicium: proprium enim linguarum ob loquentium supplicium, linguae sunt deuteque serpentum. Eadem mente produxit Deus per manum Moysi in Aegypto ranarum multitudinem prope infinitam ut his velut durissimo flagello cor Pharaonis, ac totius populi puniret obduratum.

Secundum vel dicendum adductas diplades de Lybia regione non adeo remota, ubi sunt ite Nequissimae idque demonum ministerio, sicut diplades primus locustas in Aegyptum: de quibus sic canit vates Regius: *Inmissiones per Angelos malos.* Attamen convenientior est ratio tertia, quod realiter iam viderent in Arabia solitudines, quam Isaelita perambulabant, quae in-

missima est & iniquosa, unde & in illa serpentes nascuntur vel maxime venenosi, calidissimi, leuissimi, ut ignis cometa volantes dicitur a volatu stelle Solis. Illis nihilominus cum deserta abundarent, & filij Israel circumirent, nullum illis damnum inferrebat: eorumque Deus suspendebat actionem, ut quemquam aut nocerent, aut morderent; nisi eo modo, quo Deo placebat illis se concedebat, cum verò Dei vindictam flagitijs suis murmuratores irritant, serpentes in illos atque, deditque potestatem, illos nocerent, mortisque insisterent vitæ, qualia facit textus eos commemorat inflixisse.

Hoc optime respondet illi quod Moyses Israelitis impetorat: *Ductor tuus fuit in silvâ dicit magna atque terribilis, in qua erat serpens. Plurali substituit singulare, sicut dum ait: Veni in terra grassata: venit locusta: quæ verò species erat illa serpentum? Adeo erant venenosi, ut solo nocerent vitæque halitu, scorpionis & aspidæ, ignem insistentes ardentissimum, & in inferre aspidum, eratque regio illa adeo iniquosa, ut ne guttam aquæ quis invenisset: Serpens flatu advenit, & serpens sic dicitur, & nulla omnino aqua. Ita ut serpentibus his ferocissimis tota scateret solitudo, veruntamen neminem morderant, iusticiebant neminem, nisi iuxta Dei sapientissimam ordinationem, datamque sibi facultatem.*

Idem, preter de mundi deserto intelligas. Serpentibus abundat infernalibus, & myriades demoniorum terram perambulant, inter nos conuersantur, ipsos atomos numero vincunt, ut ex SS. Patrum sententia fufius alibi probavimus. Serpentes exarantes, horribiles, pleni veneno mortifero gehennali: at diuina cohibentur potentia, ne quid agant, nec vel unguem aut capillum vestrum contingant nisi iuxta Dei aut voluntate aut promissione. Quocirca clamat Apostolus, vobis animam erigens, licet non disticantur magnas hostium nostrorum vires, & robur quale vel maximum, eos principes esse & potestates spirituales, eorumque vel maximum plus posse, quam mundum vniuersum in vnum collectum; si collatis viribus iustorum: at pro peruersa sua non sunt eos Deus agere voluntate & vires suas, quæ maxime sunt, exerceat, nisi quantum suam concernit gloriam, nostrumque emolumentum: *Fidelis Deus qui non patitur vos temerari supra id quod potestis &c.*

Supposita hac sententia, ut verissimam, aliam

inducit D. Gregor. non esse quod diabolum D. timeamus, aut cum illo rationes incamus: cum enim patens nobis sit notaque eius voluntas, quæ semper in nostram spirat perniciem, exploratum est tamen illum agere non posse, nisi quod iustæ conveniat rationi: *Satana voluntas semper iniqua est, sed nunquam potest iniqua. Ratio quoque oculis est patentissima; voluntatem enim habet ille ex se in malum obduratam at ex Deo potestatem, quæ bona est: A seipso voluntatem habet, sed à Domino potestatem.* His concessis, si voluntatem attendas, tam noveris esse, quæ tibi quantumlibet potest, inferat & nocentem. Proinde demonem ut Deum adora, teipsum illi seruum dedices sempiternum, tuum illi consecra filiorumque sanguinem, illi pertinax semper remanet voluntas, quantumlibet potest tibi damnum adferendi.

Quocirca ut summam arguimus insipientiam impij Regis Achaz, ut sacra lectio testatur, qui sibi persuadens idola seu Syriæ diabolos, auxiliari Theglathphalmar Syrorum regi sibi aduersario, illis sibi in animum inducit, maxima deserte sacrificia, & ut Deos adorare, quibus illos sibi reddat placatos, & nedum nullum inferant malum, sed & illi compatiuntur, serantque supplicia: *Ipsæ Rex Achaz immolauit victimas Dejs Damasci percussoribus suis, & dixit: Djs Regum Syriæ auxiliantur eis, quos ego placabo hostes, & adierunt mihi. O caput excerebratum & inane, ipsos cogitas placare demones, & ab illis tibi impetrare subsidium? Ne hoc ab illis speraueris, spem pretio emisti; hæc namque in rostram inclinant riuam, ut quanto pinguiora illis obtuleris holocausta, tanto tibi studio molentur ardenti damna optare & procurare grauiora: est enim: *Satana voluntas semper iniqua, de quibus supra.**

Attamen si potentiam eius atenderis, sit hoc tibi certissimum illum non posse nisi quod expediat: nihil tibi in potest, nisi quod expetere Deus illi concesserit: nec Deus agit quidquam, aut concedit, nisi quod expedit, & iusticie conuenit. Hinc merito viri iusti Deum timent: ipse namque est, qui diabolo potest dare potestatem; hunc verò minime, quum ridet, & exsibilant: *Formidari non debet, qui nihil, nisi permissus valet.* Cui nec tangere licuit potes, nec eorum vel seculum detrahere, nisi Christo consentiente, ut diximus, qua ratione accedat ille, vel presumat, Domino repugnante, Dei seruos, & amicos

infestare, qui, idcirco, nec ad ædium Iob parietes Deo non indulgente potuit accedere propius: *Qui per semetipsum ire in peccos non potuit, quid mirum, si sine conditoris sancti vir-*

V. Sancti rident diabolum. L. 33. d. 1. c. 2. Iob 40. 24.

do-mium contingere non valuit? Et hoc ipsum tractat D. Gregor. à Dei famulis dæmonem irrideri: illis enim Deus eum tradit ligatum, eo modo, quo tu animali licet ferocissimo, ligato, sic ut se commovere nequeat, illudis: hoc quippe Dominus Iob per elephantis similitudinem indicavit. *Nam quid illud est quasi ani aut ligabis eum ancillis tuis.* Proinde nec eorum myriades reformidant, licet tigris, leonum, vrsorum, basilicorum ac serpentum formis appareant exhorrendi. Res in D. Antonio patuit.

9 L. 3. d. 1. leg. cap. 16

Ad rem producit. D. Gregorius de S. Monacho Martio sui temporis exemplum: hic enim mundi valedicens fallacis, in speluncam se abdedit montis Marfici, ubi solis Angelis conviscitur, cœlestemque in terris agebat cœlibatum. Exarsit invidia diabolus, & Monachum spelæo nisierit eliminare. Ea mente serpentis horrendi corpus ingreditur, ad caueam repit Monachi, qui eum orationi feruentius vacaret, ecce se viro offert hians ore faucibus dilatatis quasi eum deuoraturus: si quanto membra ad quietem componeret religiosus: adheret illi lateralis, oris sibilu paventisque terribulamentis furiosus, at quanto diabolus in serpente minatur ferocior, tanto Monachus in serpente diabolum spernit, ridetque couillantior. Nunc manum ingerit orit, nunc pedes Monachus extendit, ac serpentis inferens dentibus sic eum irritat: *Euge age, serpens toruose, qui serpentis huius corpus intrasti, sit hoc tibi nostrissimum, me tua non timere terribilamenta, morde pedes, manus absorbe, si quid in me tibi concessum. Jam non vires tuas imbecilles, & nisi Domino coniuente, nihil posse. His tot substantijs dæmonem irritant animolus ut pudore suffusus triennio post victus euauerit.*

Loc. cit.

Hinc colligit D. Cypran. quod prælibauimus, ut tantis præualeamus inimicis, nec nobis vllum inferant damnum, non ab ipsis mendicandum auxilium, ut gentiles obcecati, tanto enim contra nos odio furunt inueterato, ut nec velint, nec possint aliud, quam omne nobis velle nocentium; & quantum vires ferunt ledere malevoli; sed ad Deum citius confugiendum, Deo supplicandum, qui tantis nos securos eripiat hostibus, nostro sanguini inferantibus, illis manum non extendat qua nos suis perturbent tormentibus, quibus

victi deiciantur, lapsus in clauem: *Et nos inducas in mentationem, sed liberos nos in malo.* Stultum te censent omnes, si lateribus tui altero faces ardentes, seu plumbum liquidum, (quo tyranni Martyres olim torquebant cruciatu) supponente, ad ignem conuerfus illum deprecaretis, quatenus suum tibi temperaret ardorem, aut si virgis caulis venibus, aut grauioribus fulibus mulctatus, ad fustes, virgæque conterfus, rogares iustanter ne te percuterent, corpulogifacerent; nec enim sum potest ignis ardorem mitigare, nec virgæ; nec fustes dolorem multo: illum rogares, qui manna flammam, virgas, baculosq; conuertit, de cuius & voluntate & potestate, virgatum & ignis dependet actio: non enim te illa offendunt, quantum alter ea contemdit applicare. Diabolum vocat Christus ignem devorantem, fulgur, quod æs fortissimum consumit. *Videbam Sathanam sicut fulgur &c.* Virga est iustissima, & baculus querecus inflexibilis, quo Iob Deus flagellat hostes & quos vult punire, cõmunit: *Virga furoris mei, & baculus in manu mea.* Diabolo, lego apud D. Chrysostr. a. D. Ambrosio. b. velut atrocissimo carnificem, Paucis virtute Dei adulterum Corneliu castigavit: *Quem tradidi Sathanæ in interitum carnis.* Diabolo, velut flagello quereco Pharaonis puniuit Deus obliuionem, plagis illi simnan illimis: *Immissiones per Angelos malos.* Diabolo velut virga acutissima Regis Saulis arguit inobedientiam. Diabolo suos in inferno comere inimicos, quos carnificum manibus tradidit crudelissimum extremos: *Tradidit eum torcoribus.* Idque adeo dependet divina voluntate, ut ne hilo quidem excedat in torquendo; nec in minimo Dei præcepta prætergrediantur. Hoc inter cetera diuinam nobis commendat iustitiam; sicut licet propemodum infiniti, qui gehennæ tormentis exponantur, vnicuique tamen tanta iustitæ æquitate poena per tortores irrogatur, quantum Deus cuique disposuit interendum. Vt autem te flammis, virgis, & baculis et pæuincolumem: non sit tuum diabolus refugium: tanta eum contra te prætracta incanduit malitia, ut ferri vincat duritiam: tanto te comburendi flagrat desiderio, ut ignis excedat ardorem. Ad Deum conuerrere, illi supplica, vires diaboli contineat, retardet impetum, cohibeatque potestatem.

Hanc profitebatur Iob Philosophiam, Sanctis omnibus Patribus applaudentibus: ut enim sensu hoc igne concematur, hoc baculo percuti, hæc virga emendat; bonis dæmonibus, intertempo

16.1.24. mūs, valitudine confumpta, lepra respertus in-
mundissimā, hoc vitium dicit: *Dominus de-*
dit, Dominus abstulit, sicut Dominus placuit ita
factum est, Non dixit, Dominus dedit dia-
bolus abstulit, at Dominus abstulit: li-
cet enim hæc omnia diabolus perpetrasset,
16.2.20. poterat vir prudētissimus, nec horum vel posse
minimum, nisi Deus ad singula dedisset ipse
diabolo potestatem. Proinde vt verbera seasit
flagelli, recurrit illico ad Deum, sapien-
tiaz profusus maiestati, vt liberari possit humiliter ex-
postulat. Hæc ipse significauit, dum: *Corruens*
in terram adorauit.

Hic igitur accende, (monet D. Chryso-
stomus) cui Deus hoc in mundo tales permittat
numeros, relique vitæamus interitum, quam
dare quorundam corpora discernunt, qua Deo
consentiente, possunt, vt videlicet ex illorum
vires timeamus nos perireant, nos conturbent,
& eorum cum tyrannidem, tum timentes cru-
delitatem continue ad Deum confugiamus,
illius imploramus auxilium, ille nos vt tueatur,
ille protegat, nunquam nos ille derelinquat.
Hoc tuum, sic ludeo perpetuum sit exercitiū.
hæc nunquam intermittenda consuetudo, nec
petit mouere, nisi hæc ere tuo semper depromat
76.1.29. tur etiam: *Deus in adiutorium meum intende, Do-*
mine ad adiuuandum me festina. Vbi etiq; fueris
cruentus (inquit) te hinc prostratum, & continuo
timore trepidus, Patrum apprehende castellem,
vt puer suum, dum draconis aut laeæ terretur
aspectu: Tobiam imitare iuorem, qui pilis
immans percussus accessu, & oris hinc tis spe-
citrō concepit Angelum Raphael apprehendit,
76.2.63. petit auxiliū: inclinat: *Dominus inuadit me.*

Indubiè, nobis hoc apprime necessarium, vt
elegantè prosequitur D. Ambrosius. Si namque
cum tot circumquaque cingis hostibus,
qui hoc aere circumuolant vt solis atomi non
numerabiles, in tuam adeo armati ruinam, vt
nihil prater animæ tuæ corporisque spectent de-
tumentum si inquam, Dei non memineris, si ad
ad eum confugere non festines, ac caelestem o-
mnia gratiam non repositè studueris, sed totus
iners, Deique cuius immemor, quid terum age-
res, si inuis omnia essent tuta, nec tibi ti-
mendus videret inimicus? Heu quam tui secu-
tus aduersaescite die decumbis, tot leuissimis
circumdatus inimicis! Heu quam manè surgis
intrepidus! Heu quam incircumspectus hoc &
illud aggredieris negotium, hoc & illud nec in-
sequere. Heu quam leuiter esul, porri, risibus
& vacas confabulationibus, cum etiam in ip-
s

templis, inter missarum solemnita, in ip-
sibus & corporis castigacionibus, viri virtute &
meritis eminentes, timeant, audiantque Spiri-
tum S. admonitorem: *Vide quomodo in meo la-*
gnerum es, Apollolum Petrum hortatorem:
Sobrius esto & vigilate: quia adversarius vester
diabolus, tanquam leo rugiens circui querens quem
deuoret. Tu vero adeo incuriosus? Caue (con-
sultit D. Ambrosius) illā namque negligentia
portam apertis inimicis, nihilque tam latum pā-
dit ingressum illi, qui vitæ tuæ insidiatur, quam
damnanda locordia: *Exurgit Frater, pelle torpo-*
rum, vigila semper, vigila & esto pro tua salute *Li. de po-*
folicitus. Caue nocturnum suorem, no dormis tui m. c. 13.
perfoliat parietem &c. Pa. et enim incurribit in T. 1.
cauda securus, sed facile dormiens subripitur, vt
terribiliter seratur, in dormiente nihil tutum, O
quarto tibi timore vigilandum! Quam mem-
bris omnibus contumelians, eue urit. Giez ad
Eliseum, discipulos ad Magistrum, mox vt ci-
uitatem vidit Regis Syria, militibus copiis
circumcinctam, nec Angelorum vidit exerci-
tus, qui turmatim in propheta aderant pro-
tectionem. Pelle ti orem, ait Vates discipulo:
magnò heet conuenere hostes numero plures
nostrum sunt amici protectores, qui nos comi-
tantur, quorum corona cingimur tutelari. Vt au-
tem omnem famulo metum eniperet, Deum sic
orat: *Obsecro Domine aperi oculos huius.* &c. *A. 4. Reg. 6.*
perit Dominus, & se millibus Angelorum, ve-
lut militariū coronā legionum laetatur. esse cir-
cumcinctum, & a nimio timore, respitavit. Tu
vero huic oppositus qui dæmonibus cinctus,
quod illos corporalibus non aspicias oculis, arbi-
traris te inter amicos optimè notos conuerlati,
nullā premeris curā, & at omnibus anxietate co-
quiescis, Concedat Deus, aperiantur tibi oculi,
clare conspicias, quantus laetra tua cingat ho-
stium numerus, dæmonum legiones, qui de tua
meunt consilium perditione, quam anxius, quam
trepidus ad Deum contigeres, postularurus au-
xilium: *Eripe me de inimicis meis Deus meus.* &c. *Pf. 58. 3.*

S. 5. Erat mutum; Ex ip-
sibus qua diabolus in
corporibus operatur, liquet quid in anima
operetur.

Aliam propono rationem SS. Patribus val-
de familiarem quam expendit D. Chry-
sol. (a) & subtiliter explanat Magister
noster Angeleus D. Thom. (b) Deo permitten-
te sepius in corpora diabolus accipit potestatem,
vt inuis
ad 4.

vt mitis ea modis excruciet, vt exemplo patet in hoc arreptio; quem in omnibus, & per omnia corruerat, surdo, caeco, muto, qui factus est vt lapis insensibilis: vt liqueat omnibus, qua strage in anima debacchetur, quando eius per peccatum lethale accipit dominium. Carnales sumus, spiritualia non sapimus, nisi per carnalia, nec ea que sunt animæ, nisi per ea que sunt corporis. Num videre lubet quo diabolus damno lædat perditam animam, dum in suam arripit potestatem? Ex his illud attende, quæ in corpore sibi subito sanus operatur. Non recogitat hic, non aduertit alter quo afficiatur damno, dum diabolo cedit ingressum aduicium, lasciuia, peritio, detractione, furtio: post hæc etenim nihil sibi de prospera seuitate salute decreuisse, comedit, bibit, dormit, ambulat, negotiatur, videt, audit, &c. vt prius. Hinc tanta committit peccatum mortiferum facilitate, quanta scyphum aquæ sitientis exhaurit: *Qui bibit, quasi aquam, inquitatem.* O terinfelicem, qui damnum non capis, quod læderis, formidandum. Certo ronebit, diuino consilio diabolus à Christo fulguri comparari: *Videbam Satanam sicut fulgur de caelo cadentem.* Iam fulguris scimus proprietatem, vt gladium ferens, vaginam, quæ deforis apparet, integram illasque prætereat, quæ nulla facta corruptione, tam pulchra quam antea remanet: at gladium eâ conclusum corrumpit, destruit, comminuit in puluerem minutissimum. Hoc opus diaboli fulguris infernalis, quando te inuadit, & per peccatum te ferit mortale, corporis quidem vaginam integram, illasque non tangit, & ipsam te potius gaudes vt prius auditu, visu, valetudine, viribus, &c. Animam autem perdit, occidit, annihilat, eo modo quo David lamentabatur: *Ego ad nihilum redactus sum & nescius.* Cum corpus sanitate pristina gauderet, nec aduertit, nec damnum animæ comprehendit, quæ clade luget obruta irreparabili, quam vt exponat, verbo vitur annihilandi: *Ad nihilum redactus sum, &c.* qua ratione, quæso, hanc stragem intelligam?